**S**tephanus 5<sup>o</sup>. papa: p̄ia ro. p̄e Adriano. post Adrianū p̄tificiū accipieō sedit annis. 6. et diebus. 9. Dic i multa perturbatione Normanoꝝ: Bruno rū: et Italicoꝝ fuit: sed multorū viroꝝ sanctitate: et presertim Lumbprādi tincēsis ecclesie dyaconi: Ulrichi Banari: et Berardi pictuincis ep̄i mirifice re creabat: quorum vita et moribus ita christiana fides crevit: ut et monasteria multa magnis sumptibus i vtraqꝝ gallia sunt adita. Obiit aut Stephanus sexto pontifica tus sui anno: sepultusqꝝ cum patribus suis in basilica Petri.

Petrus candianus. 17. Venetorū duymanno p̄buinus Stephani p̄ Joannē suffectus: ducauit anno uno: et mē. 6. Cū gdē p̄statisim: quē Sclani uno superati altero re integrato prelio apud Duranū interfecerūt: et ibi i Gradēsi ecclesia a suis sepultus ē. Quo mortuo Joānes particiacus rursus l̄z invitus ad magistratū assunxit: q̄ extinctis maximis pturbationibꝝ cū ducasset mē. 6. iterū principatu ab enūciat.

Petrus cognomēto tribunus. 18<sup>o</sup>. Venetiarū dux: post Eadīanū pdictū surrogat: du cauit annis. 23. et die. 7. Ut vtiqꝝ aio et armis insignis: q̄ Ungaros ex Scythia pav loante in Panoniā delatos: et vniuersam pulicā Venetiā ferro et flāma yastates et fedates. navalī prelio aliquādo vicit: et in turpissimā fugā vertit. Nā cīnstatē nouaz hoc ē Heraclī: Clugiaꝝ et ageris caput iam oī populati fuerat: et a Taruilio vīqꝝ Mediolanum cedibus oīa fedarāt. Hic dux inter cetera monumenta. hanc ob rem partem urbis Venetiarū a riuo castelli vīsqꝝ ad sanctā Mariam in Jubē co muro cinxit: et canale mains catheena ferrea clausit. Postremo pace vbiqꝝ parta moritur. et apud monasterium sancti Zacharie sepeliuntur.

Archangeli Michaelis apparitionē (et eius legenda manifestat) bnius Stephani p̄tificis anno. 4<sup>o</sup> in monte Gargano in Apulia iuxta Hypētanā riveꝝ locā suis se constat: ubi et postea preclarū sancti Angelī oppidū ob huiusmodi memoriam vna cum templo edificiū: alioq; apparatu clarissimo pditum est: ad qd totius christiani orbis populi maximo cursu frequētare fertur.

**F**ormosus papa p̄ Stephani qntū elect sedit annis. 5. et mē. 6. Hic cū hor tuensis ep̄us ēet. Joānis octavi p̄tificie scuiciā verius ep̄atus deseruit: et in galliā fugit. Sz cū renocat redire nollet anathemate notat ecclesiastica et dignitate priuaf. hoc idec (ut fert) hei accidisse: q̄ eius p̄iuratione p̄scive et auctor fuerit: qua Joānes ip̄e p̄tifer vinculo p̄iectus fuerit. Hac igit p̄tumelia permotus Formosus ab urbe discessit: et iurecurando affirmavit se vñq; postea Roma: vel ad ep̄atus rediturū. Sz Martinus Joāinis successor ip̄m postea iuramēto solutū i patriam: et in suā restinuit dignitatē. Onde ad p̄tificatū: nō ita multopost largitione potiusq; vtute (gbusdā p̄tradicētibꝝ) assūmit. Hic nil aliud memorie dignum egisse stat: nisi q̄ basilicam Petri levī pictura exornant

### Utri disciplinis excellētes.

Remigius altisidecētis ep̄us: divinarum scripturarū insignis cōmentator: p̄ hec q̄ dem tempora multa ad cōmune cōmodū cōmentatus ē: et potissimum in Matthēu euangelistam: et in Pauli ep̄istolas.

Breno Singinaci cenobii abbas: p̄ia Burgundis ex quadā comitū clarissima familiq; natu: bis tēpōibus ob sanctitatē et clarissimā doctrinā mirifice landat.

Gulielmus at cognomēto p̄ Agtanie dux et Auernie comes: vir fide querfationeq; ac moribus et religione insignis: bis tēpōibus has ppter v̄tutes maximo in p̄cio fuit. Qui cū virili ple careret. Cluniacēse monasteriū i p̄zno fundo Burgundie: in pago masticēsi magnificētissimis inchoauit opibus: et Brenonē predictū eidē loco abbatē prefecit designatis maximis prouentibꝝ vnde monachi vivere possent.

Papa ii5

892 692

893

Papa ii6

893

- 6092 893 **A**rnulphus  
**H**uulphus. 7<sup>o</sup>. galloꝝ imperator post Carolū tertii. Imperauit annis. iꝫ. hic  
 Caroli p̄dicti nepos et germanie rex fuit: quē Formosus p̄tisfex a p̄sequē  
 tibus iniuriat<sup>9</sup> i sui tutelā i Italiā enocauit: ibiꝝ capta Bergomo ciuitate  
 nostra: eiusq; comite Ambrosio suspēdione cato: Romā petij: et Formoluz i pristinā  
 dignitatē restitutū ab eodē papa coronatus rediit i frācia. Hic primo quidē strenne  
 sumptis armis Dagūtūs debellavit. Inde in Normanos cū Danis alias Bacis  
 9 p. 40. annos galliam vastauerat (adibuc rebellātes) mouēs magnis clādib⁹ p̄do-  
 muit. Verū postea nimio successu datus ita se voluptatibus immersit: vt nō multū  
 distaret a suo cognomēto. Unde in oībus et p̄sertib⁹ ecclesiasticos otumā et rebellis  
 eē cepit. Quāobrēz iusto dei iudicio lōga infirmitate detēctus: nullo medicoꝝ suffra-  
 gio defendi potuit quin pediculari morbo breui consumptus fuerit
- Papa ii<sup>o</sup>  
**D**onifacius sextus papa: natiōne tuscus: mortuo Formoso succedens sedit  
 diebus quindecim: Cuius res geste propter brenitatem temporis nulle  
 sunt. Legitime ramen et recte creatus fuit p̄tisfex. Mortuus vero in bea-  
 ti Petri basilica sepelitur.
- Papa ii<sup>o</sup>  
**S**tephanus. 6<sup>o</sup>. papa: patria ro. Anagnin⁹ epus a Formoso oli creat⁹: sedit  
 anno vno: et mēsi. 3. Qui creatus p̄tisfex tāto odio Formosi nomē persecu-  
 tus ē: vt statiz eius decreta oīo abrogauerit et non mō actib⁹ eins descevit.  
 Verū et multa cū rabie zcilio habitō Formoli ipius corpus et tumulo extrabi sece-  
 rit: tractūq; p̄tisficalib⁹ exui vestimentis: ac seculari indū habitū: et postea absce-  
 sis duobus dextre eius digitis in Tyberim proici: lycoūq; sepulture sepeliri māda-  
 vit. Dagūn⁹ quippe et inauditū hoc fuit scandali. Tandem vero penitentia ductus  
 (vt quidā volunt) relicto pontificatu monasterium ingessus ē.
- Papa ii<sup>o</sup>  
**R**omanus papa post Stephanū substitutus sedit mē. 3 et diebus. 1. Qui nō  
 ambitione aut largitionibus (vt multi sui tempo: is) p̄tisficiū munus ob-  
 tinuit: sed de more Petricum adeptus ē. Verum tamē et ipse scandalū scā-  
 dalis addidit. Qui pontificatu inito Stephani pontificis acta: decretaq; improba-  
 uit atq; destruxit. Horum nempe pontificum intentio tota in alterius nominis ac  
 dignitatis extinctione erat.
- Papa ii<sup>o</sup>  
**T**hodorus secundus papa: natiōne ro. sedit diebus. 10. Ve isto etiā ppter bre-  
 uitatem tēporis nulla habeb̄ memoria: nisi q; creatus p̄tisfex: et ipse in vijs  
 seditionis et pontificum ambulauit: qui nulla virtute prediūs: postposito dei  
 honore et timore Formosi acta restituit: eiusq; sectatores in precio habuit.
- 903  
**C**ōstantinus Leonis imperatoris filius. 45<sup>o</sup>. cōstantinopolitan⁹ imperator: post patrem  
 impanit yna cū Alexādro patruo suo annis. 2. moxq; sol⁹ ānis. 39. Hic ignavia et p̄o-  
 tificū scādalis fretus Symbaticum prothospatarium in Italia cū exercitu magno  
 transmisit: q; Beneuentum. 3<sup>o</sup> mense posteaq; obsideri ceptum ē: in potestate sua re-  
 degit a longobardis antea annis. 330. possellum. Verum tertio anno post Guido lo-  
 gobardus pulsis grecis vrbe recuperans denū ad longobardos rediit.
- Elphredus anglorum rex: hoc ipso anno regnare cepit: et regnauit annis. 40. Vir tā  
 ingenio: tumq; sanctitate ac rebus benegeſtis insignis: quez ferunt hoc modo suum  
 p̄triuſſe tēpns. Octo enim diei horas in o:ādo: legendo: meditādo: et scribendo exo-  
 luebat. Alias octo in regni negocijs. reliqua vero in sui corporis cura.
- 904  
 Carolus cognomento simplex Ludouici Halbi filius: hoc anno francis regnare ce-  
 pit: et regnauit annis. 26.
- Garraceni Ap̄bricani p̄ hoc ipm tēp⁹ Siciliam et Apulia ingressi occupato Bargani  
 mōte magna hominū ac pecorū vīz cepere: Quo audito Itali tumultuaria manu cō-  
 parata magna ex hostibus edidere strage: et predam omnem recuperauerunt.
- 905  
 Vngariq; et Huni gēs Scythica: q; superioriꝝ dieb⁹ et finib⁹ magno numero egressa  
 fuerāt: et ad sanguineos vngaros panorias incolētes p̄uenērat cū eosdez, p̄prijs ex  
 pulisset sedibus: et ibidē crudeliter dominata suiset. tēpestate hac hostili manu Ita-  
 lam (post germaniā et galliā) ita inuadūt: nemini nec p̄tisfice aut impatore p̄pe resi-  
 stentibus: vt ferro ac flāma oīa quoquo p̄ficerentur absumerēt null etati aut sexui  
 parcentes. Si aliquādo carnibus humanis yesci soliti fuerant.

**F**arnes nonus papa: natione ro. post Theodorus sedet annis. 2. Qui etiam ipse suscepit pontificatu formosi causam in integrum restituit: cōtradicēt in magna parte. Namobrem multa in eū orta est sedition: q timore pteritus Reuenā pfugit: et in exilio. 74. epoꝝ ibi habito: et Stephanus reges gestas ipso bat: et Formosi acta restituit: asserēs inique a Stephano iudicatū fuisse. Hic autem per scandala nūbil aliud memorie dignum egit: nisi quod seditiones prope extintas reuocavit.

**B**enedictus. 4º. papā natione ro. post Ioannē suffectus sedet annis. 3. Vir clemētia et humanitate p̄clarus: q maxima cū laude: tum maxime in tantis corruptis pontificū moribus: vitā p̄stanter et sine infamie nota pdixit. Ne rūtū nec qdīa ab ipso factitatū p̄ptū habem⁹: q magnopere laudari possit. Acciderat enim illi etati q̄ oīs virtus ta⁹ in capite q̄ in mēbris ex hominū ignavia p̄suenerat.

**L**e. 5º. papā cuīs patria ignorat: post Benedictū tantummodo. 40. diebus sedet: quo die ab eius presb̄io Christoforo familiarī dominādi cupiditate al lecto: cū maxima seditione capi⁹: et in vincula p̄uic⁹: q vidēs se honore spoliatū: et maxime a familiari: cui multa p̄tulerat beneficia) dolore ai paulop⁹ obi⁹.

**C**ristoforus autem deiecto Leone: papatū inuidēs sedet mēsi. 7. Qui et ipse sic pontificatū malis artib⁹ adept⁹ fuit: ita et male amisit: et mensurā quā Leonī dño suo mēsus fuēt: et ipse recepit: q. 7. mēle pontificatū deiectus: monastīcam vitā obiere cogit⁹. Sergius autem successor eius postmodū cognita hoīis iniquitate illū et monasterio traxit: et in vincula cōfecit: nec multo post ad maiorē sui penaz in artiore custodia eum reuinxit: ubi et tandem miseri abiliter interist.

**S**ergius. 3º. papā natione ro. patre Benedicto sedet annis. 7. mē. 3. et die. 15. Hic dyaconus existens: Formosi faciōne ne pontificatū p̄sequeretur prosecuratus fuit. Capropter a Formoso reprobat⁹ est. Et ipse suscepit pontificatū in Galliam profectus est. Ibiq; Lotharis regis gratiam et benivolētiā obtinens eius auxilio in Italiam redit: et Christoforū monachū papatus in uasōc⁹ capi⁹ in vinculis reuincit. Formosi quoq; acta iterū improbanit: atq; in vltione sue iniurie: eius cadaver et sepulchro tractū. capitali (ac si viveret) affecit supplicio. Corpus vō in tyberim trūcuz proici iussit: tanq; sepultura indignū. Omnes preterea per Formosū ordinatos denuo admitti et ordinari mandauit. Ferunt tamen ipsum corpus post Sergii mortem a pescatoribus inuentum: et in basilicam Petri delatum: dumq; fun⁹ celebraretur sanctorum imagines ibidem posite: cunctis cernentibus eundem corpus adoravisse: ob quam rem creditur Formosum tali iniuria indignum fuisse. Sergius autem lateranensem basilicā in perrīme vetustate collapsaz restituit.

**L**edouic⁹ eius noīs. 3º. Arnulphi imperatoris filius et francis et germanis patre surrogat⁹. 8º. galloꝝ impator: impauit annis. 6. Iz ad coronā imperij pueri nō valuerit: p̄uso exīte imperio. Volebat enī romani et viuissi Italie populi: q̄ i germaniā trāssereret imperiū: p̄terea ro. pontifices trāsalpinos imperatores vloq; ad Othonē primū deinceps imperij dyadēmate insignire noluerūt. Fuerūt. n. bec tpa pontificū ambitione: et seuā (vt ita dixerit) eoꝝ tyrānide infelicissima Pontifices enī post habitu dei timore: ac diuino cultu: imīcītias (nō minus) ac crudeles tyrāni inter se exercebat: imperatores vō ignauie dediti: ab industria et imperiorū nō minis dignitate defecerāt. Ludonicus igit̄ cū Berengario Foroiuliano duce (q a longobardoꝝ regibus originē ducēs regnū paternū repetebat) armis decernē: euꝝ primo quidē superat: mox renouato prelio apō Veronam ciuitatē Ludonicus cū ingēti suoꝝ clade capi⁹: oculisq; priuāt. Et sic imperiū qđ annis centū dece. Caroli p̄gnes possederat: et demum ad longobardos transfertur.

**B**erengarius Foroiulianorum dux: ex Longobardorum regum stirpe pr̄genitus et in bellicis artibus prudentissimus: hoc anno superato apud Veniam Ludonicō primū imperium in Italia sibi vindicauit. Imperatoris annis quattuor. Non tamen Itali in diligendo imperatore concordes fuere: quia alii etiam Longobardi Guidonem Spoletanum ducem Italie regem declarauere: contra quem bic Berengarius bellum intulit: imperauitq; ac demum

Papa iiii

Papa iiii

906 605

Papa iiii

907 606

Papa iiii

Papa iiii

908 6072

912 6111

## Beretarius

interfecit itidem secisse dicitur Ambrosio alio Bergomensi comiti: gbus intersectis Beretarius contractis vi vnum copijs cum romanis etiam bellum gessit: qd qui dem Landonis pontificis ro. prudentia cito fuit. Plurimas etiam concertationes cum Lamberto Hudois Spoletani ducis filio habuit: a quo vt nonnulli affir mant postq ab ungariis cu quatuordecim armatoz milibus apud Fer ulu fuger fuerat apud Veronam superatus fuit. Avilim quippe tunc bella inter Italos Germanosq ac Francos pro imperij possessione fuere: que non sine multo prouinciarum incommodo et multorum interitu extincta fuere. Ferunt bunc Berengariu a Landone pontifice romano coronatum fuisse.

613 914 Conradus alemanus imperavit in Gallia annis. 7. Sed nec ipse inter imperatores commumeratur cum non imperij coronam habuit: nec in Italia vniq peruenit: qui moriens coram regni sui principibus Henricum Othonis saxonis ducis filium designauit regem.

Papa ii6

**H**astasius tertius papa natione ro. post Sergium pontificem surrogatus sed sit annis. 2. et men. 2. Hic quidem modeste et integre in pontificatu vixit: a quo band quicq habetur quod merito reprobendi queat. Et certe hac i re plurimum laudandus est: q preter sui temporis pontificum morem neminem eoz qui ante se fuerunt in pontificatu vlla maledicentia prosecutus est. Eaq innocentia moriens in beati Petri basilica sepelitur. Ursus eius nominis secundus particiacus: decimus nonius Venetoru dux legitimis suffragijs creat: ducuit annis. 19. In quo magistratu integre vita duxit: et inquitum in se fuit. Reipub. semper sue consuluit: et inter cetera ab imperatore Conrado privilegium obtinuit: vt Veneti pecuniam signare possent. Erat vir catholicus ac religiosus amator: q cum omnia bene: recteq ex sententia ordinasset. Officio abdicato monasticam vitam apud sanctum Felicem complexus est: ubi postremo vitam finies multe claruit miraculis.

916 **O**rdo cluniacensium sub regula beati Benedicti: per hoc tempus in Burgundia in Asticensi pago ab Odone abbate viro sanctissimo initium sumpxit. Jam enim eiusdem ordinis monachi a primis eorum patris Benedicti institutis plurimur de clinauerant. Quamobrem Odo ipse abbas seruorem sensi mortuum excitauit: et multa ad monachorum instructionem scripsit: ac paulopost eo in loco in dno quieuit.

Papa ii7

**L**indo papa natione romanus post Anastasiu sedit mensibus. 6. Vnus vita admodum obscura fuit: ideo nll de eo memoria dignum habemus. Adoriens autem in beati Petri basilica sepelitur.

916 917

**B**erengarius eius nominis secundus: post Berengarium primum. Imperatur in Italia annis. 7. Hoc autem cum Alsalpinam galliam tantum modo tueretur. Iter ungaris dedit: vt Liburiam irent modo sine vlo maleficio suorum transirent. At Ungari postea fedis non seruantes multis in locis descererunt: et incensis euersisq vrbib multis q ipsi occipauerant ingente predia asportaverunt. Contra hunc Abodolphus Burgundiorum rex hostili manu in Italia descendit: quem et deniq suo: um fraude regno spolianit: in cuius locum tribus annis regnauit. Ipse autem Berengarius ad Ungaros confugit. Deinde Ungari post tertium annum Salardo duce in Italiam venientes. Et Brixiam: Bergomumq atq papiam ri captas: ferro et igne magna ex parte vastarunt.

Papa ii8

**T**annes huius nominis decimus papa: Sergij pape filius: post Landonem pontificem sedit annis. 13. mensibus. 1. et diebus. 3. Hic Ratenatum presul antea fuerat: sed populi tumultu: quia episcopatum violenter occupaverat: episcopatu deiectus fuit. Postq autem papatum adeptus est contra Saracenos Italiam multis in locis occupantes vna cum Albrico Liburie marchione in auxilium vocato conflixit: quos superatos ab Italia summonit. Quo facto Joannes potifex in triumphi modum Romam rediit. Sed cuj victoriaz ex hunc triumphis sibi soli vdicaret. Albrici odiu in se cōcitanit. Quia ex re magna quoq sedatio inter ipsum potifex et Marchionem orta est: ita et potifex Marchionem expelleret et roma. Indignatus autem Marchio Ortham munitissimum oppidum proficeret.

## Berengarius

**V**bi i<sup>r</sup> ultione p<sup>o</sup>tificis et romanorum vngaros i<sup>r</sup> italia*m* immunitati: q<sup>uod</sup> p<sup>u</sup>incia ingressi pl<sup>u</sup> fere calatras italie intulere: q<sup>uod</sup> antea saraceni. et l<sup>o</sup>z Albie*m* c<sup>u</sup> vngaris pepigisset: vt tu scos intactos p<sup>u</sup>mitteret minime tui sed b<sup>u</sup>auerut. Immo magi*m* c<sup>u</sup> i<sup>p</sup>is seuire pueros ac feminas v<sup>g</sup>nes abducet*m* reg*m* et natu gradiiores interficietes. bac v<sup>o</sup> p<sup>d</sup> dulcedine il lecti vngari*m* frequenter postea Italia*m* repetebat: nec ab eo*m* incursionib*m* libardia nostra immunitie fuit: q<sup>uod</sup> plurime vrbes i<sup>r</sup> solitudine s<sup>u</sup>r redacte. Eo si q<sup>d</sup>e tumultu mea vrbis n<sup>re</sup> Bergomi et edes deiecte et euse sunt. Natua et ferme tota destructa est v<sup>n</sup> et ad p<sup>u</sup>teru*m* hui*m* clades memoriaz*m* loc*m* vbi hacten*m* ciuitas fucat. Ungaria et nunc usq*m* n<sup>u</sup>cupat. Romani igi*m* hac p<sup>u</sup>moti calamitate c<sup>u</sup> ferocem hostem supare no*m* poss<sup>u</sup>. Illic*m* marchionem apud ortham oppidum cepere: et de eo supplicium sumptere. Joanne*m* v<sup>o</sup> seditione militari a Guidonis militibus captum: et in vincula pectu*m* ene carunt. Cui*m* in locu*m* alter Joannes surrogatur. Veneru*m* q<sup>uod</sup> vi sede*m* Petri occupau*m* rate loco statim detectus inter pontifices communerari non mervit.